
 
 

Provincia Autonoma di Trento 
 

AZIENDA PROVINCIALE 
PER I SERVIZI SANITARI 

1 

 
 
 

Dipartimento infrastrutture 
 

 
 
 

Determinazione del Direttore n. 169|2021 di data 08/02/2021 
 
Classificazione: 18.1.9 

 
 

 
OGGETTO: Adeguamento compenso professionale spettante all’ing. David Giovannini 
Coordinatore della Sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori di installazione 
sistema spegnimento automatico ad aerosol nella sottocentrale termica del piano sesto, corpo V, 
dell’Ospedale Santa Chiara di Trento - importo Euro 1.923,60= comprensivo di oneri previdenziali 
(4%) e fiscali (22%) - CIG Z78308B12B CUP; B61B17000070003 
 
 
 
 
 
 
 
 

169|2021 - Determinazione




documento informatico firmato

digitalmente ai sensi

dell’art.21 del D.Lgs. 82/2005

e ss. mm. ii.

ENTE CERTIFICATORE: InfoCert

Firma Qualificata 2, INFOCERT

SPA, IT

SN CERTIFICATO: 7D7B6C

VALIDO DA: 22/05/2018 13:03:18

VALIDO AL: 22/05/2021 02:00:00

FIRMATARI: DEBORA FURLANI






 
 

2 

 
OGGETTO: Adeguamento compenso professionale spettante all’ing. David Giovannini 

Coordinatore della Sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori di 
installazione sistema spegnimento automatico ad aerosol nella sottocentrale termica 
del piano sesto, corpo V, dell’Ospedale Santa Chiara di Trento - importo Euro 
1.923,60= comprensivo di oneri previdenziali (4%) e fiscali (22%) - CIG 
Z78308B12B CUP; B61B17000070003 

 
 
 
 

IL DIRETTORE DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE 
 

Visto l’Allegato “Atti di gestione”, nella parte relativa a Lavori, Forniture e Servizi, della 
Deliberazione del Direttore Generale n. 487 dd. 01/10/2018; 
 
premesso che: 
 
- con determinazione dell’allora Direttore del Servizio Immobili e Servizi Tecnici n. 1586 di data 

07/12/2016, è stato disposto l’affidamento dell’incarico professionale di coordinatore della 
sicurezza in fase di progettazione ed in fase di esecuzione, all’ing. David Giovannini, con studio 
tecnico omonimo sito in Via Rosmini n. 10, loc. Rizzolaga – Baselga di Pinè (Tn), per i lavori 
di installazione sistema spegnimento automatico ad aerosol nella sottocentrale termica del piano 
sesto, corpo V, dell’Ospedale Santa Chiara di Trento; 
 

- applicando i parametri previsti dal D.M. 17/06/2016 – cat. IA.01 - e lo sconto offerto del 35%, 
con il professionista ing. David Giovannini, è stato stipulato il contratto servizio di ingegneria 
ed architettura rep. n. 54 di data 01/02/2017 per un importo contrattuale complessivo di Euro 
2.578,02= al netto di oneri previdenziali e fiscali, calcolato su un importo lavori previsto in 
Euro 90.000,00= così suddiviso: 

 
Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione:  Euro     736,57= 
Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione:  Euro  1.841,45= 
 

- con determinazione dell’allora Direttore del Servizio Immobili e Servizi Tecnici n. 1096 di data 
31/07/2017, è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di realizzazione di un nuovo 
impianto automatico di spegnimento incendio ad aerosol presso la sottocentrale termica al sesto 
piano del Corpo V del Presidio Ospedaliero Santa Chiara di Trento, per un importo complessivo 
presunto di Euro 226.195,74= oneri fiscali inclusi, di cui Euro 128.345,76= per lavori, Euro 
2.500,00= per oneri della sicurezza, Euro 10.000,00= per economie ed Euro 85.349,98= per 
somme a disposizione dell’Amministrazione; 
 

- a seguito del ribasso offerto del 58,119%, l’esecuzione dei suddetti lavori è stata affidata con 
contratto rep. 552 del 22/12/2017 alla ditta Elettrotrento s.n.c. con sede a Trento, per un importo 
complessivo netto di Euro 66.252,49= comprensivo di economie ed oneri della sicurezza; 

 
- i lavori sono stati regolarmente conclusi dalla ditta Elettrotrento snc, è stata redatta la contabilità 

finale ed in data 08/10/2018 è stato approvato il certificato di regolare esecuzione rep. n. 17507; 
dalla documentazione si evince che i lavori eseguiti dalla ditta Elettrotrento snc ammontano ad 
un consuntivo lordo di Euro 132.201,13= (importo lavori al netto del ribasso offerto del 



 
 

3 

58,119% Euro 54.000,00=, Euro 670,61 per economie ed Euro 2.500,00= per oneri della 
sicurezza); 

 
- nell’ambito dei lavori del progetto approvato con la determinazione anzidetta, è stata affidata 

l’esecuzione di alcune sistemazioni antincendio presso i locali macchine ascensori del sesto 
piano Corpo V presso l’Ospedale Santa Chiara, all’Impresa Trentino Costruzioni snc per un 
importo, al netto del ribasso offerto del 18,82%, di Euro 13.897,53=, le cui operazioni di 
coordinatore della sicurezza della sola fase di esecuzione sono state eseguite dal professionista 
ing. David Giovannini; 

 
- detti lavori sono stati regolarmente conclusi dalla ditta Trentino Costruzioni snc, ed è stata 

redatta la contabilità finale per l’importo a consuntivo lordo di Euro 16.468,22= (importo lavori 
al netto del ribasso offerto del 18,82% Euro 11.639,13=, Euro 1.419,00= per economie ed Euro 
711,78= per oneri della sicurezza); 

 
- a seguito dell’installazione dell’impianto automatico di spegnimento antincendio, si è reso 

necessario procedere all’installazione dell’impianto di ventilazione forzata presso la sotto 
centrale termica del 6° piano del Corpo V, i cui lavori sono stati affidati all’Impresa C.T.S. srl 
con contratto rep. n. 462 del 05/08/2019 per l’importo netto, (ribasso del 23,748%) di Euro 
23.990,28= di cui Euro 1.060,28= per oneri della sicurezza e la salute nel cantiere; 

 
- come richiesto dal Direttore dei Lavori per. ind. Fabio Scatola funzionario tecnico del SAPMI, 

anche quest’ultimo intervento necessitava della presenza di un Coordinatore della Sicurezza in 
fase di progettazione ed esecuzione ed è stato chiesto all’ing. David Giovannini, che ha 
accettato, la disponibilità a modificare il PSC precedentemente elaborato in modo di adeguarlo 
alle nuove lavorazioni e rischi conseguenti al nuovo cantiere, nonché di effettuare il 
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione; 

 
- detti lavori sono stati regolarmente conclusi ed è stata redatta la contabilità finale, il cui importo 

finale dell’intervento eseguito dalla ditta C.T.S. s.r.l. ammonta ad un consuntivo lordo di Euro 
30.992,60= (importo lavori al netto del ribasso offerto del 23,748% Euro 22.824,00 ed Euro 
1.060,28= per oneri della sicurezza); 
 

Tutto ciò premesso 
 

- considerato che occorre rideterminare il compenso spettante all’ing. David Giovannini relativo 
al coordinamento in fase di progettazione sulla base della somma dell’importo del progetto 
approvato per il primo intervento (Euro 130.845,76) e dell’importo di contratto al lordo del 
ribasso (Euro 30.680,03=) per il secondo intervento, calcolato applicando i medesimi parametri 
del contratto – cat. IA.01 e ribasso del 35,00%; 
 

- considerato che occorre rideterminare il compenso spettante all’ing. David Giovannini relativo 
al coordinamento in fase di esecuzione sulla base della contabilità finale dei lavori (sommando 
l’importo del primo intervento Euro 132.200,33=, l’importo del secondo intervento Euro 
30.992,61= e l’importo del terzo intervento Euro 16.468,22=) importi al lordo del ribasso 
offerto rispettivamente dalle ditte Elettrotrento snc, C.T.S. srl. e Trentino Costruzioni snc ed 
applicando i medesimi parametri del contratto – cat. IA.01 e ribasso del 35,00%; 
 

- rilevato che l’onorario professionale relativo al coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione ed in fase di esecuzione spettante all’ing. David Giovannini, rideterminato 
dall’Ufficio Gare, Contratti e Supporto Giuridico, sulla base della documentazione depositata 



 
 

4 

agli atti e dei parametri previsti in contratto, ammonta a complessivi Euro 4.094,10= al netto di 
oneri previdenziali e fiscali; 
 

- preso atto che a seguito dell’approvazione della presente determinazione, l’onorario 
complessivo spettante all’ing. David Giovannini, passerà da Euro 2.578,02= ad Euro 4.094,10= 
con un importo di supero di spesa da finanziare di Euro 1.516,08= oltre ad oneri previdenziali e 
fiscali; 
 

- vista la regolarità della certificazione contributiva per il professionista rilasciata dall’Inarcassa 
in data 03/02/2021 registrata in data 04/02/2021 al protocollo n. 21999; 

 
- preso atto infine che la maggiore spesa complessiva di Euro 1.923,60= oneri previdenziali 

(contributo integrativo 4%) e fiscali (I.V.A. 22%) inclusi, sarà contabilizzata al conto 
12.08.01.00 del bilancio dell’Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari e troverà copertura 
finanziaria con i fondi previsti dalla determinazione, inerenti i lavori in oggetto, n. 1096/2017, 
finanziamento in conto capitale anno 2017 (commessa 004/2017a) – CIG Z78308B12B CUP; 
B61B17000070003; 

 
DETERMINA 

 
1) di riconoscere per i motivi esposti in premessa, all’ing. David Giovannini. con studio tecnico 

omonimo in via Rosmini n. 10 loc. Rizzolaga – Baselga di Pinè, quale corrispettivo 
professionale per il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione l’onorario, al netto di 
oneri previdenziali e fiscali, di Euro 1.107,80=, rideterminato a seguito dell’approvazione del 
progetto esecutivo dei lavori per la realizzazione di un nuovo impianto automatico di 
spegnimento incendio presso la sottocentrale termica al sesto piano del Corpo V del Presidio 
Ospedaliero Santa Chiara di Trento e del successivo intervento resosi necessario relativo 
all’installazione dell’impianto di ventilazione forzata presso la suddetta centrale termica; 
 

2) di riconoscere per i motivi esposti in premessa, all’ing. David Giovannini. con studio tecnico 
omonimo in via Rosmini n. 10 loc. Rizzolaga – Baselga di Pinè, l’onorario, al netto di oneri 
previdenziali e fiscali, di Euro 2.986,30=, rideterminato a seguito della contabilità finale dei 
lavori al lordo del ribasso offerto dalle rispettivi ditte quale corrispettivo professionale per il 
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, dei lavori effettuati presso la sottocentrale 
termica del piano sesto, corpo V, dell’Ospedale Santa Chiara di Trento, relativi all’installazione 
sistema spegnimento automatico ad aerosol, alcune sistemazioni anticendio presso i locali 
macchine ascensori e l’installazione impianto ventilazione forzata; 

 
3) di prendere atto che l’onorario complessivo rideterminato di cui ai punti precedenti, passerà da 

Euro 2.578,02= ad Euro 4.094,10= con un supero rispetto a quanto previsto nel contratto rep. n. 
54 di data 01/02/2021 di Euro 1.516,08= oltre ad oneri previdenziali e fiscali; 

 
4) di dare atto infine che la maggiore spesa complessiva di Euro 1.923,60= oneri previdenziali 

(contributo integrativo 4%) e fiscali (I.V.A. 22%) inclusi, sarà contabilizzata al conto 
12.08.01.00 del bilancio dell’Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari e troverà copertura 
finanziaria con i fondi previsti dalla determinazione, inerenti i lavori in oggetto, n. 1096/2017, 
finanziamento in conto capitale anno 2017 (commessa 004/2017a) – CIG Z78308B12B - CUP: 
B61B17000070003. 

 
 
 



 
 

5 

 
 
Inserita da: Ufficio Gare, Contratti e Supporto Giuridico - Dipartimento Infrastrutture / Fontanari 
Ivana 
 
 
 

 
Il Direttore 

Dipartimento infrastrutture 
Furlani Debora 

 
 

____________________________________ 


	Dipartimento infrastrutture

